
 

 

 

 
( ** n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus) 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 1352 del 20 marzo 2013 di costituzione dell’Alta Scuola di Studi 
Superiori dell’Università degli Studi di Torino Ferdinando Rossi (SSST); 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 3195 del 13 giugno 2023 con cui è stato emanato il nuovo 
Regolamento della Scuola di Studi Superiori “Ferdinando Rossi” dell’Università degli Studi di 
Torino; 
 
VISTO il DM 231/23 “Riparto fondi in favore delle scuole universitarie superiori ai sensi dell’art. 1, 
commi 586 e 587, della Legge 197 del 29 dicembre 2022”, che garantisce la copertura finanziaria; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta il 16 aprile u.s. dal Coordinamento della Scuola Superiore di 
Catania - Università degli Studi di Catania; 
 
 
 

DECRETA 
 
Si approva il Bando di selezione per viaggio tematico ad Heidelberg promosso dalla Scuola 
Superiore di Catania - Università degli Studi di Catania rivolto a studenti SSST nel testo che si 
allega al presente decreto a farne parte integrante e sostanziale e se ne autorizza la diffusione. 
 
 
 

Il Presidente della SSST 
         Prof. Vincenzo Crupi* 
 



 

 

Bando di selezione per viaggio tematico ad Heidelberg 
promosso dalla Scuola Superiore di Catania - Università degli Studi di Catania 

 rivolto a studenti SSST Ferdinando Rossi 
(scadenza invio candidature 06/05/2024 ore 12) 

 
Art. 1 - Finalità e posti disponibili 

 
La Scuola di Studi Superiori Ferdinando Rossi dell’Università degli Studi di Torino indice un 
bando di selezione per studentesse e studenti della SSST da segnalare alla Scuola Superiore di 
Catania - Università degli Studi di Catania per il viaggio tematico con meta Heidelberg.  
Il viaggio, organizzato dalla Scuola Superiore di Catania, si svolgerà dal 7 al 14 giugno 2024 ed 
è aperto anche a studentesse e studenti delle altre Scuole di studi superiori inserite nel D.M. 
231/2023, che ha la finalità di dare attuazione ad un piano di rafforzamento delle stesse 
previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza. 
Si prevedono visite anche a Strasburgo, Würzburg e Bamberga. I luoghi di interesse saranno 
università, musei, biblioteche, monasteri, aree archeologiche, centri storici. 
I docenti accompagnatori saranno il Prof. Orazio Portuese e la Prof.ssa Barbara Mancuso della 
Scuola Superiore di Catania. 
La Scuola di Studi Superiori Ferdinando Rossi può selezionare due studentesse/studenti (più 
eventuali posti aggiuntivi), la cui manifestazione di interesse verrà inviata agli organizzatori. 
 
 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione al concorso – presentazione delle domande di 
partecipazione e scadenze 

 
Per partecipare alla selezione occorre essere iscritti/e alla SSST per l’a.a. 2023-2024.  
 
Le richieste di partecipazione dovranno essere presentate all’indirizzo email ssst@unito.it 
entro la data di scadenza del 6 maggio 2024, ore 12. 
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati i seguenti documenti (in formato 
“pdf”) a pena esclusione dal concorso: 
- curriculum vitae firmato; 
- lettera motivazionale firmata (massimo 2000 battute); 
- elenco esami sostenuti presso la SSST e presso il corso di studi ordinario 
(autocertificazioni); 
- documento di identità. 
 
 

Art.3- Rimborso spese 
 

Il bando prevede il rimborso delle spese sostenute dalla studentessa/dallo studente per 
viaggio, vitto, alloggio, ingresso musei, istituzioni culturali e monumenti inseriti nel 
programma di viaggio. 

mailto:ssst@unito.it


 

 

Art. 4 - Commissione e criteri di valutazione 
 

La selezione delle candidature sarà effettuata da una Commissione nominata dal Presidente 
della SSST. 
La Commissione, a insindacabile giudizio, procederà a valutare le domande assegnando un 
totale di max 100 punti secondo i seguenti criteri: 
- valutazione della carriera universitaria (corso di studio ordinario) e della carriera 
SSST: massimo 70 punti: 
 lettera motivazionale: massimo 30 punti. 
 
Verrà utilizzata la seguente tabella: 
 

media degli esami sostenuti nella SSST da 0 a 15 punti 

media nel corso di studio ordinario  da 0 a 15 punti 

numero dei cfu conseguiti in rapporto ai cfu da 
sostenere sino all’anno corrente nella SSST 

da 0 a 20 punti 

numero dei cfu conseguiti in rapporto ai cfu da 
sostenere sino all’anno corrente nei corsi 
ordinari 

da 0 a 20 punti 

lettera motivazionale da 0 a 30 punti 

 
 

Art.5 - Pubblicazione della graduatoria e indicazioni per il viaggio 
 

Le graduatorie delle candidature verranno pubblicate con Decreto del Presidente della SSST 
sul sito https://ssst.campusnet.unito.it/do/home.pl. 
La pubblicazione delle graduatorie come sopra indicato varrà come comunicazione agli 
interessati/e. 
I nominativi verranno segnalati alla Segreteria organizzativa della Scuola Superiore di Catania 
che curerà tutte le successive comunicazioni relative alla logistica del viaggio. 
La SSST non ha responsabilità in merito ad eventuali variazioni e/o annullamento del viaggio. 
 
 

Art. 6 - Modalità di erogazione del rimborso spese 
 

La SSST (sezione budget), dopo avere ricevuto conferma dalla Scuola Superiore di Catania 
dell’accettazione delle studentesse e degli studenti della SSST, curerà la prenotazione del 
viaggio e del soggiorno. 
Lo studente dovrà chiedere al Presidente della Scuola l'autorizzazione a recarsi in missione 
come previsto dal Regolamento Missioni dell'Ateneo. Al termine del viaggio dovrà presentare 
la richiesta di rimborso per tutte le altre spese, previa presentazione della documentazione in 
originale attestante le spese (ricevute fiscali) e di un’attestazione da parte della Scuola 
Superiore di Catania della effettiva partecipazione alle attività previste. 



 

 

Il limite massimo giornaliero rimborsabile per il vitto all'estero è pari a € 85,00 per la 
Germania e € 60,00 per la Francia. 
La documentazione dovrà essere inviata a ssst@unito.it e compensi.centri@unito.it. 
 
 

Art. 7 -Assicurazioni 
 

I servizi assicurativi dell’Università degli Studi di Torino garantiscono le persone dai rischi 
connessi con le attività istituzionali di didattica e di ricerca e garantiscono le strutture 
dell’Ateneo (patrimonio immobiliare e attrezzature). 
I principali servizi assicurativi rivolti alle persone sono: 
• la Polizza infortuni che tutela i singoli da infortuni e malattie professionali; 
• la Polizza a garanzia della responsabilità civile verso terzi che garantisce per i danni 
involontariamente arrecati ad altre persone per morte, lesioni personali e danneggiamenti a 
cose e animali. 
 
Le vincitrici e i vincitori delle posizioni a bando dovranno essere in possesso di una 
assicurazione sanitaria con la copertura delle spese di rimpatrio. 
 
 

Art. 8 - Norme finali 
 
In materia di trattamento di dati personali, l’Università degli Studi di Torino opererà in 
conformità a quanto previsto dall’“Informativa Privacy” di Ateneo, ai sensi dell’Art. 13 del 
regolamento generale UE 679/2016 sulla protezione dei dati. 
 
Per dubbi e informazioni contattare gli uffici della SSST (ssst@unito.it). 
 
 

Il Presidente della SSST 
Prof. Vincenzo Crupi 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografata. 


		2024-04-24T11:24:59+0200
	IT
	Vincenzo Crupi




